
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-748 del 19/10/2021

Oggetto Laboratorio Multisito. Rinnovo dei contratti di fornitura di 
parti  di  ricambio  per  strumentazione  da  laboratorio 
aggiudicati con determina n. 780/2018.

Proposta n. PDTD-2021-780 del 19/10/2021

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 19 (diciannove)  ottobre   2021 presso la sede di Largo Caduti  del  Lavoro,  6 in 

Bologna, il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Laboratorio  Multisito.  Rinnovo  dei  contratti  di  fornitura  di  parti  di  ricambio  per 
strumentazione da laboratorio aggiudicati con determina n. 780/2018.

VISTI 

- la D.D.G. n. 139 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il 

triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2021, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2021”;

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione delle  Linee Guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- a D.D.G. n. 60 del 15/6/2021 “ Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico.  Integrazione del Piano degli  Investimenti  2021-23 e 

revisione del Budget Investimenti 2021 a seguito della D.D.G. n. 44/2021

- la D.D.G. n. 31 del 29/03/2021 recante: “Direzione Amministrativa. Approvazione del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2021 - 2022”;

- la  D.D.G.  n.  82  del  30/7/2021  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Modifica  del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2021 - 2022”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia di cui alla D.D.G.  n. 114 del 

23/10/2020;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n.111 del 13/11/2019;

- il Decreto Legislativo  del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

RICHIAMATA: 

- la  Determinazione  n.  590  del  09/07/2018  con  cui  ARPAE ha  indetto  una  procedura 

aperta, sopra soglia comunitaria, per l’affidamento della fornitura di parti di ricambio per 

strumentazione da laboratorio, per un periodo di anni 3 (tre) con facoltà di rinnovare i 

contratti alla loro scadenza per un periodo di ulteriori 12 mesi;

PREMESSO 

- che  con   Determinazione  n.  780  del  2/10/2018   la  scrivente  Amministrazione  ha 

aggiudicato la fornitura di cui sopra alle seguenti società:



CIG Descrizione lotto Ditte aggiudicatarie Prezzo  
complessivo  
offerto iva  
esclusa.

7502466EC9 Materiali monouso e  
accessori marca Supelco.

Sigma-Aldrich Srl € 74.404,62

750247021A Materiali monouso e  
accessori per 
strumenti  Agilent 

DTO Servizi Srl € 138.529,36 

7502481B2B Materiali consumabili 
per  Ecotox 

B & C Biotech Srl € 65.840,00 

- che con determinazione n. 1001 del 2/12/2019 ARPAE ha preso  atto del conferimento 

del ramo d'azienda dalla società Merck Spa (cedente) a Sigma Aldrich Srl (cessionario) e 

della variazione della denominazione sociale della società Sigma Aldrich Srl in Merck life 

Science Srl, a decorrere dal 01/11/2019, mantenendo inalterati il codice fiscale 

13209130155 e la sede legale in via Monte Rosa, 93 – Milano (MI) con conseguente 

subentro di questa  nei contratti relativi alle forniture di materiali da laboratorio, in essere 

con Arpae, stipulati con Merck spa e Sigma Aldrich Srl;

CONSIDERATO
- che i suddetti contratti sono in scadenza nel mese di ottobre ( Lotto 1 e 3 il 24/10/2021 

e Lotto 2 il 17/10/2021);  

- che, per l'espletamento delle proprie funzioni istituzionali,  persiste per Arpae la necessità 

di approvvigionarsi delle forniture di cui trattasi;

- che è, pertanto, interesse della scrivente Amministrazione avvalersi della facoltà, prevista 

nei rispettivi contratti,  di ordinare la ripetizione dell’appalto per un periodo di ulteriori 

12 (dodici) mesi  alle stesse condizioni tecnico-economiche;

- che, come da documentazione agli atti,  sono state acquisite da parte delle aziende titolari 

dei contratti in essere (Lotto 1 rep n. CONT/15/2018 - Lotto 2 rep. n. CONT/14/2018 

- Lotto 3 rep. n. CONT/12/2018 ) le relative disponibilità al rinnovo contrattuale alle 

medesime condizioni per ulteriori 12 mesi:

➢  Lotto 1     nota di ARPAE  prot. n. PG/2021/144974  e assenso del  fornitore in 

data 12/10/2021; 

➢ Lotto 2      nota di ARPAe prot. n.  PG/2021/144585  e assenso del fornitore del 

27/9/2021;



➢ Lotto 3       nota di ARPAE prot. n.  PG/2021/144590 e assenso del fornitore 

del 21/9/2021;

- che la ditta Merck Science Life srl, con pec del 24 settembre, ha precisato che il prodotto 

55296-U  non è più in produzione, proponendone la sostituzione con quello recante il 

codice 55486-U (prezzo applicato identico a quello dell’offerta di gara), e che il nuovo 

prodotto presenta un volume da 15 ml anziché da 12 ml.

- che ARPAE, con nota prot.  n. PG/2021/154731,  a firma del  RUP, ha accettato tale 

modifica;

-  che sulla base del valore di aggiudicazione è stato stimato il costo della rinnovo, come 

risulta 

         dal seguente prospetto riepilogativo:

Lotto Descrizione lotto Ditte aggiudicatarie Prezzo  
complessivo  
 del rinnovo annuale 
(iva  
esclusa)

1 Materiali monouso e  
accessori marca Supelco.

Merck Life Science srl € 24.801,54 

 2 Materiali monouso e  
accessori per 
strumenti  Agilent 

DTO Servizi Srl € 46.176,45 

3 Materiali consumabili 
per  Ecotox 

B & C Biotech Srl € 21.946,66

- che le procedure di rinnovo oggetto del presente atto sono state segnalate all’ANAC ed 

hanno  ricevuto i seguenti riferimenti:

➢ Lotto 1         CIG   894525846C    e numero di gara 8320176

➢ Lotto 2         CIG  8945294222      e numero di gara 8320299

➢ Lotto 3     CIG  89453418E9  e numero di gara 8320344;

RITENUTO 

   -   di procedere, per i motivi di cui al presente atto,  al rinnovo per ulteriori 12 mesi delle 

seguenti forniture di parti di ricambio per strumentazione da laboratorio, aggiudicate con 

determinazione n. 780 del 2/10/2018, per l’importo complessivo di euro  92.924,65



Lot
to

CIG Descrizione 
lotto 

Ditte 
aggiudicatari
e 

Prezzo  
complessivo 
 del rinnovo 
annuale (iva 
esclusa)

Durata

1 894525846C Materiali 
monouso e  
accessori 
marca 
Supelco.

Merck Life 
Science srl 

€ 24.801,54 24/10/2021-
23/10/2022

 2 8945294222 Materiali 
monouso e  
accessori 
per 
strumenti 
Agilent 

DTO Servizi 
Srl 

€ 46.176,45 24/10/2021-
23/10/2022

3 89453418E9 Materiali 
consumabili 
per  Ecotox 

B & C 
Biotech Srl 

€ 21.946,66 17/10/2021-
16/10/2022

Importo complessivo € 92.924,65

- di dare atto che la verifica di conformità, di cui all’art. 102 del d. lgs. 50/2016, sarà

           svolta al termine dell’esecuzione del contratto rinnovato, con riferimento alla fornitura

           resa  a partire dall’inizio delle attività del contratto originario;

ATTESTATA: 

- la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni negative nel casellario ANAC a carico 

delle  imprese interessate  dal presente atto; 

- che sono in corso di  espletamento  le verifiche sulla sussistenza dei requisiti di  carattere 

generale di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016;

- la regolarità amministrativa del presente atto; 

- che ai fini dell’art. 9 del d.l. n. 78 dell’1 luglio 2009 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto è assunto nel  rispetto delle  disposizioni e dei  limiti  di  cui  alla D.D.G. n. 99/09, 

confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  (Budget 

esercizio 2020 - Linee Guida”  della D.D.G. n.  139 del 30/12/2020);



       DATO ATTO : 

- che Responsabile Unico del Procedimento,  ai sensi dell’art.  3 del Regolamento per la 

disciplina dei contratti pubblici e di servizi e forniture vigente in Arpae,  è il dott. Stefano 

Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso ai sensi del Regolamento 

sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e   revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020,  dalla Responsabile 

Staff,  Amministrazione Gestione Budget e Approvvigionamenti  Laboratorio Multisito, 

dott.ssa Lisa Recca;

                                                                                  DETERMINA 

1. di procedere, per i motivi di cui al presente atto,  al rinnovo per ulteriori 12 mesi delle 

seguenti forniture di parti di ricambio per strumentazione da laboratorio, aggiudicate con 

determinazione n. 780 del 2/10/2018, per l’importo complessivo di euro  92.924,65

Lot
to

CI
G

Descrizione 
lotto 

Ditte 
aggiudicatari
e 

Prezzo  
complessivo 
 del rinnovo 
annuale (iva 
esclusa)

Durata

1 894525846
C

Materiali 
monouso e  
accessori marca 
Supelco.

Merck Life 
Science srl 

€ 24.801,54 24/10/2021-
23/10/2022

 2 894529422
2 

Materiali 
monouso e  
accessori 
per 
strumenti 
Agilent 

DTO Servizi 
Srl 

€ 46.176,45 24/10/2021-
23/10/2022

3 89453418
E9 

Materiali 
consumabili 
per  Ecotox 

B & C 
Biotech Srl 

€ 21.946,66 17/10/2021-
16/10/2022

Importo complessivo € 92.924,65

2. di dare atto che la verifica di conformità, di cui all’art. 102 del d. lgs. 50/2016, sarà

           svolta al termine dell’esecuzione del contratto rinnovato, con riferimento alla fornitura

           resa  a partire dall’inizio delle attività del contratto originario;



3. di dare atto che il  perfezionamento del rinnovo contrattuale è subordinato al positivo 

esito dei controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016;

4. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, stimato in 

euro 113.368,07 (Iva inclusa), avente natura di “Materiale vario di laboratorio (MATLA-

MATVA),” è  a  carico: 

➢ dell’esercizio 2021  per la quota di euro 28.342,02 (iva inclusa) 

➢ dell’esercizio 2022 per la quota di euro 85.026,05  (iva inclusa) 

ed è compreso nel budget annuale  2021 e nel bilancio  economico preventivo annuale e 

pluriennale  2021-2023  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità  del  Laboratorio 

Multisito che provvederà alle opportune registrazioni contabili;

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui

               all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'Amministrazione. 

                                                                                Il Responsabile del Laboratorio  

Multisito

                                                                                             Dott. Stefano Forti 



N. Proposta:   PDTD-2021-780   del    19/10/2021

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Rinnovo dei contratti di fornitura di parti di 
ricambio  per  strumentazione  da  laboratorio  aggiudicati  con 
determina n. 780/2018.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  19/10/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


